7 Entende-se por produto elétrico de baixa tensão os materiais e equipamentos elétricos e eletrônicos que
tenham uma tensão nominal maior que cinquenta (50) volts e até mil (1000) volts em corrente alternada
ou maior que setenta e cinco (75) volts e até mil e quinhentos (1500) volts em corrente contínua e corrente
nominal até sessenta e três (63) àmperes.
8 O compromisso dos Estados-Parte de harmonizar suas legislações, nas áreas pertinentes, para lograr o fortalecimento
do processo de integração (Capítulo I – Propósitos, Princípios e Instrumentos, Artigo 1º).

[...]

11 Conforme a Resolução Nº 92/98, entende-se equipamento elétrico de baixa tensão os artefatos, aparatos
ou materiais elétricos destinados a uma instalação elétrica ou fazendo parte dela, que tenha uma tensão
nominal de até mil (1.000) Volts em corrente alternada eficaz ou até mil e quinhentos (1.500) Volts em
corrente contínua.
12 De acordo com a Associação Brasileira da Indústria Elétrica e Eletrônica (apud Intal, 1999), a necessidade
de realizar os testes nos laboratórios da Argentina efetivamente impediriam as exportações brasileiras de
bens eletrônicos: